
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n. 42 
Proponente: Pianificazione Territoriale 
Classificazione:  07-02-01 2018/3 
 

del   14/11/2023 

 
Oggetto: UFFICIO DI PIANO (UP) COSTITUITO AI SENSI DEGLI ARTT. 55 E 56 DELLA L.R. 24/2017 E 

STRUTTURA TECNICA OPERATIVA (STO) A SUPPORTO DEL COMITATO URBANISTICO 
DI AREA VASTA (CUAV) AI SENSI DELL'ART. 47 DELLA L.R. 24/2017. AVVICENDAMENTO 
E INTEGRAZIONE COMPONENTI. 

 
IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

 
 
 
VISTI: 

- la L.R. 24/2017, “Disciplina regionale sulla tutela e l’uso del territorio”; 

- l’Allegato n. 1 alla Delibera di Giunta regionale n. 954 del 25.06.2018 
avente ad oggetto “Composizione e modalità di funzionamento dei 
comitati urbanistici e istituzione del tavolo di monitoraggio dell'attuazione 
della Legge, ai sensi degli artt. 47 e 77 della nuova Legge urbanistica 
regionale n. 24/2017.” 

- la Circolare emanata con Delibera di Giunta regionale n. 1255 del 
30.07.2018 avente ad oggetto “Definizione degli standard minimi degli 
uffici di piano, in attuazione dell’articolo 55 della L.R. 21 dicembre 2017, 
n. 24”; 

 
PREMESSI E RICHIAMATI, in esecuzione e adempimento della L.R. 24/2017, 
“Disciplina regionale sulla tutela e l’uso del territorio”, i propri seguenti atti: 

- Provvedimento n. 23 del 13/05/2019 “COSTITUZIONE DELLA 
STRUTTURA TECNICA OPERATIVA A SUPPORTO DEL COMITATO 
URBANISTICO DI AREA VASTA (CUAV) AI SENSI DELL'ART. 47 
DELLA L.R. 24/2017”; 

- Provvedimento n. 62 del 19/12/2019 “COSTITUZIONE DELL’UFFICIO 
DI PIANO AI SENSI DEGLI ARTT. 55 E 56 DELLA L.R. 24/2017 E 
DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 1255 DEL 
30.07.2018.”; 

- Provvedimento n. 3 del 01/02/2021 “UFFICIO DI PIANO (UP) 
COSTITUITO AI SENSI DEGLI ARTT. 55 E 56 DELLA L.R. 24/2017 E 
STRUTTURA TECNICA OPERATIVA (STO) A SUPPORTO DEL 
COMITATO URBANISTICO DI AREA VASTA (CUAV) AI SENSI 
DELL'ART. 47 DELLA L.R. 24/2017. MODIFICHE IN AGGIUNTA 
DELLE RELATIVE COMPOSIZIONI”; 

 
CONSIDERATO che, con successive Determinazioni del Dirigente del Servizio 
Risorse Umane nn. 1319/2021, 993/2022 e 1378/2022, si disponeva, 
rispettivamente: 

- la nomina in ruolo presso questa Provincia, con contratto a tempo 
indeterminato e pieno del Geologo Cheli Giampiero vincitore della 
selezione pubblica per esami a n.1 posto di istruttore direttivo tecnico 
LL.PP. Urbanistica Patrimonio e l’assegnazione presso il Settore Viabilità 

Copia di atto firmato digitalmente



– Servizio Pianificazione Territoriale con decorrenza dal giorno 
01/01/2022; 

- il trasferimento, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e 
ss.mm.ii., del dipendente Poggioli Fabio, profilo professionale Funzionario 
Tecnico LL.PP. urbanistica e patrimonio, dai ruoli organici della Provincia 
di Ravenna nei ruoli organici dell’Unione dei Comuni della Bassa 
Romagna a decorrere dal 01/10/2022; 

- la risoluzione del rapporto di lavoro per quiescenza, con decorrenza dal 
01/01/2023, del dipendente Bagnari Tullio “Funzionario Tecnico 
Agricoltura e Ambiente”; 

 
VALUTATO, inoltre che risulta in forza presso il Servizio Pianificazione 
Territoriale la Dott.ssa Michela De Notaris con funzioni e competenze inerenti 
l’attività istruttoria, di coordinamento e segreteria nelle materie di che trattasi e 
RITENUTO, pertanto, opportuno integrare la composizione della Struttura Tecnica 
Operativa (STO) e dell’Ufficio di Piano (UP) con tale figura; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 27/02/2023 avente ad 
oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e Bilancio di 
Previsione triennio 2023-2025 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione” e 
successive variazioni; 
 
VISTO l’Atto del Presidente n. n. 33 del 16/03/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2023-2025 – Esercizio 2023 – Approvazione” e successive variazioni. 
 
VISTA la proposta del Settore Viabilità – Servizio Pianificazione Territoriale 
inerente l’oggetto ed in ottemperanza all’obiettivo di PEG/PDO n. 322102 
"Verifica e supporto alla pianificazione comunale" Azione 1 "Funzionamento della 
Struttura Tecnica Operativa – STO – art. 47 della L.R. 24/2017”;  
 
VISTO l’art. 9 comma 5 del vigente Statuto provinciale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente del Settore Viabilità nel cui ambito 
sono costituite la Struttura Tecnico Operativa e l’Ufficio di Piano, previa attività 
istruttoria svolta dal Responsabile del procedimento in attuazione della Legge 
Regionale n. 24/2017 e della D.G.R. n. 954/2018; 
 
PREVIA verifica del Segretario Generale in collaborazione con il Servizio Segreteria;  

 
DISPONE 

 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni riportate in premessa qui 

integralmente richiamate a farne parte integrante e sostanziale, 
l’avvicendamento e l’integrazione di personale dipendente all’interno dei 
due organismi, attraverso le relative modifiche delle composizioni: 

❖ della STRUTTURA TECNICA OPERATIVA (STO), a supporto 
del CUAV, risultante, pertanto, composta e designata come segue: 
➢ Ing. Paolo Nobile, Dirigente del Servizio Pianificazione 

Territoriale, quale Responsabile della stessa;  
➢ Ing. Valeria Biggio, Servizio Pianificazione Territoriale, esperta 

in pianificazione e paesaggio;  
➢ Geol. Giampiero Cheli, Servizio Pianificazione Territoriale, 

esperto in materie geologiche, idrogeologiche, sismiche ed 
attività estrattive;  

➢ Paesaggista Giulia Dovadoli, Servizio Pianificazione 
Territoriale, esperta in pianificazione e paesaggio; 

 così integrata per le altre discipline:  

Copia di atto firmato digitalmente



➢ Dott.ssa Silva Bassani, Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, 
Umane e Reti, esperta in materia economica e finanziaria;  

➢ Dott.ssa Anita Tampieri, del Settore Affari Generali, esperta in 
materia giuridica;  

➢ Dott.ssa Roberta Cuffiani, Settore Risorse Finanziarie, Umane e 
Reti - Servizio Ricerca e Innovazione Statistica, esperta in 
materie e scienze statistico-demografiche; 

➢ Dott.ssa Michela De Notaris, Servizio Pianificazione Territoriale, 
con funzioni istruttorie, di coordinamento e segreteria in materia;  

 
❖ dell’UFFICIO DI PIANO (UP), composto e designato come segue: 
➢ Ing. Paolo Nobile, Dirigente del Servizio Pianificazione 

Territoriale quale Responsabile dell’UP;  
➢ Ing. Valeria Biggio, Servizio Pianificazione Territoriale, esperta in 

pianificazione e paesaggio;  
➢ Geol. Giampiero Cheli, Servizio Pianificazione Territoriale, 

esperto in materie geologiche, idrogeologiche, sismiche ed 
attività estrattive;  

➢ Paesaggista Giulia Dovadoli, Servizio Pianificazione Territoriale, 
esperta in pianificazione e paesaggio; 

 e così integrata per le altre discipline:  
➢ Dott.ssa Silva Bassani, Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, 

Umane e Reti, esperta in materia economica e finanziaria;  
➢ Dott.ssa Anita Tampieri, del Settore Affari Generali, esperta in 

materia giuridica;  
➢ Dott.ssa Roberta Cuffiani, Settore Risorse Finanziarie, Umane e 

Reti - Servizio Ricerca e Innovazione Statistica, esperta in 
materie e scienze statistico-demografiche; 

➢ Dott. Gianni Berardi, Settore Risorse Finanziarie, Umane e Reti - 
Ufficio Relazioni con il Pubblico, garante della comunicazione 
che cura gli adempimenti previsti dall’art. 56 della L.R. 24/2017; 

➢ Dott.ssa Michela De Notaris, Servizio Pianificazione Territoriale, 
con funzioni istruttorie, di coordinamento e segreteria in materia; 

 
2. DI DEMANDARE al Servizio Pianificazione Territoriale la trasmissione 

del quadro di sintesi della composizione dell’Ufficio di Piano alla Regione 
Emilia-Romagna ai fini del monitoraggio dell’attuazione della L.R. 
24/2017, ai sensi dell’art. 77 della stessa Legge; 
 

3. DI NOTIZIARE il presente Provvedimento al personale incaricato 
mediante le modalità operative informatiche in uso. 

 
 
DICHIARA che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della 
sottoscrizione dello stesso da parte del Presidente della Provincia, o di chi ne fa le veci, ai 
sensi dell'art. 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
 

Il Presidente della Provincia 
DE PASCALE MICHELE 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo dalla data di sottoscrizione da parte del 
Presidente della Provincia, o di chi ne fa le veci, ai sensi dell'art. 10, comma 1, del vigente 
regolamento provinciale  di attribuzione di competenze. 
 
  

AVVERTENZE - RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il presente provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D. Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ______________________ 

     Qualifica  ______________________ 

     Firma   ______________________ 
 

 
 

Copia di atto firmato digitalmente


